Vereador L ANES (PDT)

Departam
ento Legislativ

o
 - 23  abr 2 025

 10:01

CAMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES

Estado do Rio Grande do Sul

RECEBIDO EM:
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 	r)22 1  OLk I&S
Palácio 11 de Outubro

15,s_15 .  )26  Horas

Asso:
Recouna.~.~

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 44/2025

AUTOR: PREFEITO

RELATORA VEREADORA LETÍCIA BONASSINA (PL) — VOTO FAVORÁVEL

VOTOS DOS INTEGRANTES DA COMISSÃO AO RELATÓRIO, COM EXCEÇÃO
DO PRESIDENTE, QUE VOTA APENAS EM CASO DE EMPATE:

VEREADOR SIDINEI DA SILVA (PSDB): Seguiu o voto do relator.
VEREADOR FABRIS (PP): Seguiu o voto do relator.
VEREADOR GAVA (PSDB) Seguiu o voto do relator.
VEREADOR PESSUTTO (UNIÃO): Seguiu o voto do relator.

Com 05 (cinco) votos Favoráveis a tramitação do Projeto de Lei Ordinária n° 44/2025, passa a
ter parecer FAVORÁVEL na Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final.

Sala das Sessões, aos vinte e dois dias de abril de dois mil e vinte e cinco.

Vice-Presidente da Comissão d• Legislação, Justiça e Redação Final

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Departam
ento Legislativo

 - 23  abr 2 025
 10:01

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

VOTO DA RELATORA

PROCESSO: 68/2025
PROJETO DE LEI: 44/2025
VEREADORA RELATORA: LETÍCIA BONASSINA
DATA DO PROTOCOLO DA MATÉRIA: 11 DE ABRIL DE 2025
AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL MANDATO 2025-2028
EMENTA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO URBANO E DO
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL E
DESENVOLVIMENTO URBANO, E INSTITUI O CONSELHO GESTOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL E
DESENVOLVIMENTO URBANO".

A Membra da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação
Final da Câmara de Vereadores de Bento Gonçalves e Relatora do Projeto de Lei
44/2025, Letícia Bonassina (PL), após proceder a análise da proposição acima referida,
que DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO URBANO E
DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL E
DESENVOLVIMENTO URBANO, E INSTITUI O CONSELHO GESTOR DO
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL E
DESENVOLVIMENTO URBANO". , exara o seguinte Voto:

O Projeto de Lei tem como objetivo ampliar a destinação dos recursos do
Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social e Desenvolvimento Urbano -
FMHISDU, a fim de incluir os estudos técnicos em áreas de interesse público,
vinculados à implantação de projetos habitacionais de interesse social e
desenvolvimento urbano, bem como todas as ações voltadas à Regularização
Fundiária, previstas na Lei Federal n° 13.465 /2017.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 9
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Departam
ento Legislativo

 - 23  abr 2 025
 10:01

Justifica o Poder Executivo que tal medida se faz necessária para agregar
alternativas para o desenvolvimento de programas de habitação de interesse social e
desenvolvimento urbano e, ainda, à execução de ações voltadas ao direito à moradia e
propriedade, realizadas por meio da Regularização Fundiária

Outrossim, a presente Proposição ora encaminhada, atende a técnica
legislativa e está em conformidade com o art. 108, §1°, inciso III, e art. 109, inciso 1,
ambos da Resolução n° 225, de 02 de outubro de 2017 (Regimento Interno da Câmara
Municipal de Bento Gonçalves), bem como, atende também, ao disposto no art. 38,
inciso II, da Resolução n° 03, de 03 de abril de 1990 (Lei Orgânica Municipal), podendo,
portanto, tramitar e ser apreciada pelo Plenário desta Casa Legislativa.

Analisando o referido projeto, o mesmo está de acordo com o Regimento
Interno desta Casa, bem como, com os requisitos desta Comissão.

Portanto, sob a ótica desta Comissão, o Voto desta Relatora é FAVORÁVEL
à tramitação da matéria.

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, aos vinte e dois dias do mês de abril
de dois mil e vinte e cinco.

Vereadora Latida Bonassina — PL
Relatora do Projeto de Lei 44/2025

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 9
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3